
 

 

 تزئینات  در آن انعکاس و روانشناسی و مولوی نگاه در درونی تعارضات  کارکرد تحلیل

 قونیه در ایشان مقبره

 

 چکیده 

  شناسی معرفت  دیدگاه   را   بشر  هایترس  مثنوی،   در  ماهر  کاو روان  و  شناس آسیب  یک  چون  بلخی  محمد  الدین جلال  مولانا

  و   تعالی   درمان،   برای  و   کند می  واکاوی   است،   آن   هایلایه  و (  النفس علم)   بشر   روان   شناخت  آن   زیرساخت   که   عرفانی 

  و  اوست. از تعارض   دروغین   و   کاذب   من   مولوی،   نگاه  در  ها ترس  تمام  ریشۀ  . پیچدمی  روحانی  هایی نسخه  خودشکوفایی 

.  شودمی  انسان  کارکردهای  و   رویکردها  از  تعریف  و  نگاه  نوع  دو  پیدایش   سبب  کاذب  من  و  حقیقی   من  میان   کشمکش

  شناسان روان  دیدگاه  از  مقوله  این  کردن گسترده  و  غنا  جهت  پژوهش  این  در  است،  روانشناختی  مفهومی  ترس  کهازآنجایی

  ترند، نزدیک   دیگر  شناسانروان  با   مقایسه  در   مولوی  افکار  به  که  رو  آن  از  اگزیستانسیالیست  و  گراانسان  فیلسوفان  و

  پل   ژان  رولومی،   راجرز،  منتخب،  وجودگرای  فیلسوفان   و   شناسانیونگ، روان  گوستاو  کارل  از  غیر  به  است.  شده   استفاده

آبراهام  اروین  فروم،  اریک  کگور،یرکی  سورن  سارتر، کارن  مارتین  فرانکل،  ویکتور  مزلو،  یالوم،  .. و  هورنای  سلیگمن، 

  بحث،  مورد   روانشناسان   و   فیلسوفان  دیدگاه  مولوی،  آثار  در   ترس  انواع  از   رهایی  و   مقابله  راهکارهای  ترینمهم.  باشندمی

  و  دعا  دینداری، و دین به رویکرد توبه، تسلیم، و توکل صبر،  درون، گنج  کشف تنهایی،  و غربت  غم  فلسفه: از اندعبارت

  مواهب  با  آشنایی   فرافکنی، ترک  امروز،   شناسی روان  در  متضاد   قصد  و   تصعید  یا   و   صحیح   تربیت   و   تعلیم   ایمان،   نیایش، 

 قصه  آن،  مواهب  از  استفاده  و  روحی  و  درونی  تعارضات  هایریشه  با  آشنایی  هستی،  شرور  در  نهفته  هایحکمت  و

  اختیار   مواهب  با  آشنایی  بشر،  هایدرد  و  هارنج  برای  معناجویی  و  معنایابی  آن،  مواهب  و  الهی  قضای  به  اعتقاد  درمانی،

  وحدت،   سایه  در ادیان  بین   صلح  زیستن،  حال  در   بصیرت،  و  حزم  آن،   موهبات  و  مرگ  با  آشنایی  عرفانی،   محمود  جبر  و
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 مقدمه  

های مختلف و موردنیاز بشککر اسککت. مولوی ها و تعالیم متفاوت در زمینهمثنوی معنوی همچون کشکککولی پر از یافته

دغدغۀ انسکان دارد، درد اصکلی او خود ناشکناختگی آدمی از ماهیت اصکیل و ارزشکمندی اسکت که او را اشکرا مخلوقات  

آورد. سپس به تناسب نیاز  و، همچون آموزگاری دلسوز، گاه، با زبان خوش و گاه ناخوش فریاد برمیرکرده است؛ از این

کند و راه اصککلا  آن را نیز مترکر  آدمی، در قالب قصککه و حکایت، خهاهای شککناختی و یا بینشککی او را مهر  می

اد زمینۀ تغییر صکحیح و اصکولی در  شکود؛ گاه توصکیه و گاه هشکدار. مولوی در مثنوی بر آن اسکت تا در جهت ایجمی

 نگرش آدمی، دیدگاهی را فراهم آورد که با کمک آن، بتواند رشد، تکامل فکری و ... را برای نوع بشر به ارمغان آورد. 

یکابی بکه تعکالی و را بکه خود شککککوفکایی، دسکککت  مفکاهیم عرفکانی، ازجملکه انکدیشکککه هکای مولانکا در مثنوی معنوی، آدمی

خواند؛ از آن جهت که در عالم عرفان، نهایت بالندگی بشککر، گر دنیوی فرامیاز نیازهای وابسککته  معنویت و درگرشککتن

شکدن به ح  )بقا  با(( اسکت. رهایی از قید و تعلقات ترس زایندۀ نفسکانی و نیز مردن در خود )خودشککوفایی( و زنده

رسکد، ترس اسکت، ترسکی که عامل تعل  نظر میبههایی که رهایی از آن ضکروری ترین مقولهدر این راسکتا، یکی از مهم

دنیوی اسکککت و همچون تیغی دو لبکه، از یکک سکککو عکامکل آبکادانی و   –هکای مکادی  بکه امورات نکاپکایکدار، فکانی و فکاقکد ارزش

 گرارد.  معماری جهان و نیز مضر در ساز و کار دنیاست و مولوی خدا را بابت آن شکر می

های غیراصککیل مادی و این ود اوهمی را شککرا اصککلی کمال و رهایی از ترسمولوی شککناخت خودا اصککیل و زدودن خ

هایی هم که در این رابهکه مهر  که نگکاه مولوی در مثنوی خدا محور و روحانی اسکککت، ترسداند. ازآنجکاییجهکانی می

ابزار هبوا رو  هایی که ناشکی از من ذهنی و خود ناشکناختگی باشکد،  شکوند، ارزشکمند و اصکیل و بر خلااا آن، ترسمی

ای در سککرتاسککر این اثر برای رهایی از درد  های هوشککمندانهداند؛ لرا درمانالسککافلین رنج، درد و هراس میبه اسککفل

کند.  های مرموم و آزاردهنده باشد، توصیه میتواند عاملی مهم برای ترسگرفتار شدن در پیروی از عقل جزئی که می

ای مشکابه و یا متضکاد با دیدگاه  شکود و ما در این جسکتار هرجا که نکتههر  میترس در حوزۀ علم روانشکناسکی نیز م

سکاز کلام مولانا کردن مفاهیم ارزشکمند و انسکانیابیم، جهت غنای بحث و گسکتردهمولوی در مثنوی از روانشکناسکان می

گراهکا و یکا  نسکککانافزاییم. بکه غیر از ککارل گوسکککتکاو یونکگ، روانشکککنکاسکککان منتخکب مکا اغلکب از بین ابکه آن می

های چون: ویکتور فرانکل، آبراهام مزلو، اروین یالوم، اریک فروم، رولومی، کارن هورنای ومارتین  اگزیسککتانسککیالیسککت

تر بودن آرای آنان در قیاس با روانشکناسکان دیگر به افکار  سکلیگمن و ... هسکتند. علت اصکلی انتخاب این اشکخاد نزدیک 

  اهداا گاه متفاوت با او است.های مولوی هرچند در  و اندیشه

پژوهشکگر در جهت یافتن راهکارهای مفید و کارسکاز برای مقابله با این موضکوع )ترس( در ابتدا کل مثنوی شکریف و 

ها  ها، ریشکهمافیه و غزلیات شکمس را، البته با محوریت مثنوی، مورد مهالعه قرار داده و سکپس براسکاس یافتهسکپس فیه

های خام از هی و کنکاش قرار داده اسکت؛ پس از اسکتخراد دادهای ایجادگر ترس در آدمی را مورد بررسک و سکپس زمینه

که موضکوع ترس با فلسکفه و روانشکناسکی  ازآنجایی –منابع و مآخر موردنیاز، با مهالعه آثار روانشکناسکان گاه فیلسکوفان  

ی این موضکوع گرا و اگزیسکتانسکیالیسکت را براهای بسکیار درنهایت، روانشکناسکان انسکانپس از کاوش–هم در ارتباا اسکت  

های کارآمد و مفید از تر از دیگر روانشککناسککان مکاتب فکری دیگر یافت. در مرحلۀ بعدی با اسککتخراد م لفهمناسککب

ها پرداخت. در  ها، به تنظیم و تحلیل آنبرداری از آنها ... و فیشها و رسککالهپژوهشککی، کتاب –مقالات معتبر علمی  

گرای خدا عنوان یک عارا انسکاندر آثار مولوی با تکیه بر مثنوی معنوی بهشکده  های مهر این پژوهش اصکل بر ترس



گرا مقایسکه  های هرچند متفاوت فلاسکفه اگزیسکتانسکیال و یا انسکانمحور قرار داده شکده و سکپس بر همان مبنا با دیدگاه

 و تحلیل شده است. 

تحلیلی اسکت. مخخر   –مهالعات توصکیفی    این پژوهش از نوع کاربردی و روش پژوهش براسکاس مسکهله تحقی  از نوع

الکدین محمکد بلخی معروا بکه ملای روم اسکککت ککه هکای پژوهش حکاضکککر، کتکاب مثنوی معنوی اثر مولانکا جلالنمونکه

طور پژوهان دیگر نیز بهبراسککاس نسککخۀ رینولد الن نیکلسککون تنظیم شککده اسککت و البته جهت تحلیل از آثار مولوی

الزمان فروزانفر و شکفیعی  نین از کتاب غزلیات شکمس با تصکحیح بزرگانی چون بدیعضکمنی اسکتفاده شکده اسکت. همچ

مافیه به تصککحیح ادبیانی چون محمدعلی موحد  و کدکنی )به جهت شککر  مفیدی که دارد اسککتفاده شککده( و نیز فیه

برداری از منابع  فیشکار رفته اسککت. این تحقی  با اسککتفاده از کریم زمانی )به همراه توضککیحاتش( در این جسککتار به

   های معتبر علمی فراهم آمده است. ای و نیز سایتکتابخانه

، با مهکالعۀ کامل  های ایجکادگر ترسها و سکککپس زمینکههای خام در مورد ریشکککهنوعی دادهدر ابتکدا اطلاعات لازم و به

ز متن، به روش توصکیفی و های اسکتخراد شکده ابرداری شکد و در مرحلۀ بعد، براسکاس یافتهشکش دفتر مثنوی فیش

تحلیلی به بررسی و شر  موارد پرداخته شد. در ضمن جهت وسعت بخشیدن به این موضوع و اثبات توانمندی مولوی 

هکای  ویژه مقولکۀ ترس ککه مورد پژوهش مکاسکککت، بکه غیر از دیکدگکاههکای فکری و ذهنی آدمی؛ بکهدر پرداختن بکه دغکدغکه

گرا و وجود گرایی که به لحاظ فکری به دیدگاه  ات فیلسکوفان و روانشکناسکان انسکانکارل گوسکتاو یونگ و فروید، از نظری

پردازیم: فیلسکوفان و روانشکناسکان منتخبا قابل مقایسکه  های روانشکناسکی هسکتند، میتر از باقی نحلهمولوی کمی نزدیک 

کگور، رولو   یراریکک فروم، سکککورن کی)هر چنکد بکا رویکرد و اهکداا متفکاوت( آبراهکام مزلو، اروین یکالوم، ویکتور فرانککل،  

می، کارن هورنای، ژان پل سککارتر، اکهارت تله، مارتین سککلیگمن و ... هسککتند. لازم به ذکر اسککت که هدا ما در این 

ها،  بودن او در تشکخی  ریشکهجسکتار مقایسکه مولوی با روانشکناس خاصکی نیسکت، بلکه آنچه اهمیت دارد؛ پیشکگام

 ارزشمند و مفیدی است که بعدها با اسامی و اصهلاحات خاد روانشناسی از آن یاد شده است. ها و راهکارهای  زمینه

 گیری نتیجه 

های ترس و اضکهراب واژه. معنای »خوا و بیم« اسکتای اوسکتایی از پارسکی باسکتان بهشکناسکی، کلمهترس از نظر ریشکه

های ترس در  ها وجود دارد. معادلهای بسکیاری بین آنکه تفاوتروند؛ درحالیکار میدنبال هم بهاغلب مترادا و یا به

 اند از: بیم، وجل، هراس، وحشت، باک، خشیّت، لرز، اندیشه، هول، خوا و اضهراب.مثنوی عبارت

ر نهایت من دروغین اوست که از نفسانیات، ذهنیات و نیازهای جسمانی او های بشر ددر نگاه مولوی، ریشکه تمام ترس

توان ادعا کرد  شکود؛ بنابراین از این جهت میشکود. انسکان گرفتار هسکتی کاذب، دچار ترس و اضکهراب میتشککیل می

رمودند: های آدمی نمایش خودی )نفس، من ذهنی ...( اسککت. اینکه پیامبر )د( ف ای ترسکه عامل اصککلی و ریشککه

های بزرگ اسککت که در هسککتی مجازی  ها و بدبختیها، زشککتیها و دلهره»مُوتو قبلَ أن تَموُتوا« به دلیل همین ترس

ها و علل خوفناکی و دورماندگی بشککر از خود اصککیل )به فهرت پاک(، پرداختن به نفس و نهفته اسککت. یکی از ریشککه

های حاصکل از آن را در این جهان فانی، توجه و غلبه  ی و ترسماندن آدمامورات نفسکانی اسکت، مولوی علت محبوس

دانکد. تعکارض و کشکککمکش میکان من حقیقی و من ککاذب موجکب پیکدایش دو نوع نگکاه و تعریف از هوای نفس در او می

طور مثال، عقل جزوی و کلی، عشک  مجازی و حقیقی یا الهی، ترس مرموم  شکود؛ بهرویکردها و کارکردهای انسکان می

هکا و نیز هکای پیکدایش این ترسبر تفکیکک و تمکایز این دو نگکاه متضکککاد زمینکهآگکاهی و.... مولانکا علاوهممکدو  یکا ترسو  



های منفی و مرموم من کاذب راهکارها  خوبی شکناخته و برای رفع دیدگاهها را بهزایی و نیز خوفناکی آندلایل آسکیب

کند تا با تعالیم معرفتی حجاب من کاذب برداشکته شکود و به یه میهای مناسکبی را برای مخاطب خویش توصک حلو راه

 من حقیقی برسد.

نوعی ریشکۀ ترس واقعی باشکد و به اهداا سکلامتی بشکر آسکیب رسکاند،  گرایانه و منهقی اگر منبع، عامل و بهاز نگاه واقع

اگر عامل ترس   ه اسککت؛ اماچنین ترسککی مشککروا بر آن که جنبۀ افراا و تفرید پیدا نکند، ترس مهلوب و پسککندید

وهمی، خیالی و غیرواقعی باشکد و تهدیدی جدی برای سکلامتی و سکعادت بشکر نباشکد، ترس ناپسکند و مرموم اسکت؛ در  

شود، ترس مثبت، ارزشی و مهلوب است؛ نگر عارفانه مولوی، ترس از خداوند و آنچه به آن مربوا میمقابل از نگاه کل

حال  جهانی است. ترس محمود از نگاه بلندنظر و درعینهای اینبرندۀ تمام ترسازمیان  زیرا لهف خداوند رحیم و غفور

شکود؛ زیرا در باورهای  های دیگر میتنها ضکدارزشکی و نکوهیده نیسکت بلکه موجب پیشکگیری از ترسنگر عارا، نهژرا

کرد و در نتیجه مرتکب بسککیاری از  عرفانیا مولوی آن که از خدا پروا نکند، از هیچ عملکردی پروا نخواهد –اسککلامی  

زای مرموم و ناروا مصککونیت  زا خواهد شککد و برعکس آن که به ح  پروا کند. از عوامل دهشککتگناهان و جرایما ترس

باشکد؛ چنین  خواهد یافت و غیرا آن، هر ترسکی که به ماسکوی ا( تعل  داشکته باشکد، منفی، مرموم و ضکدارزشکی می

های عالم مادی  ترسکد، ترسشکود که ترس از خداوند عالم ندارند؛ زیرا آنکه از خداوند نمیترسکی شکامل حال کسکانی می

 جهت که به هیچ ریسمانی از عنایت الهی و کائنات نیاویخته است. او را از پای درخواهند آورد؛ بدان

اسککت که هیچ کس از خود   داند و بر این باورشککود، عامل بیرونی می َمولوی ترس و اضککهرابی را که بر آدمی چیره می

شکود و علت اصکلی آن پروردگار هسکتی اسکت. معتقد اسکت ترسکد، ترس خهری اسکت که از بیرون بر آدمی غالب مینمی

حتی اگر تصکور شکود که پدیدۀ روانی ترس، معلول وهم و خیال اسکت )چیزی شکبیه تعریف اضکهراب وهمی(، همان  

نباشککد، بدلی هم از روی آن سککاخته نخواهد شککد. ترس ممدو  که    وهم نیز بدون علت بیرونی نیسککت؛ زیرا تا اصککلی

شکناسکان به این نوع ترس، باشکد. روانریشکه در من حقیقی آدمی دارد، ترسکی اسکت که از روی آگاهی و معرفت می

داننکد. از نگکاه مولوی یکی از گوینکد و آن را متفکاوت از اضکککهراب نکاشکککی از هیبکت میمی(  anguish)آگکاهی  ترس

های ترس ممدو  ترس از پروردگار هسککتی و نیز غم غربت و فراا از او و درنتیجه، احسککاس تنهایی  ترین زمینهمهم

هایی  بشکر در این جهان فناپریر اسکت. در مقابل ترس مرموم ریشکه در من کاذب و عوارض هولناک آن دارد و ویژگی

 ... دارد.  بینی و چون سایه وری، نیازمندبودن به تخیید دیگران، خود بزرگ

داند؛ با این همه معتقد اسککت که ترس در واقع برای خائفان  با آنکه مولانا خوا و ترس از خداوند را موجب امنیت می

کنند، مرتکب که خود را در امان فرض مینیسککت بلکه متعل  به کسککانی اسککت که بدون ترس از خداوند و درحالی

ذاته  در واقع ناشکی از اعمال اسکت؛ زیرا به باور وی، خدا وند خود فی شکوند، چراکه ترسخلاا خرد و دین میی براعمال

آید؛ بنابراین ترس از عامل ترس نیسکت بلکه این ترس از احسکاس ناخوشکایند از کیفر اعمال ناپسکند و گناهان پدید می

ترین  عمدهرد.  شکود، انسکان را از ترس و تشکویش قلب ایمن خواهد کخداوند که موجب کاسکتن ارتکاب به گناهان می

هکای بینشکککی عقکل جزوی، ترس از مرگ، ترس از هکای نکاشکککی از محکدودیکتهکای ترس ککاذب، ترس از آسکککیکبزمینکه

های سکلوک عاشکقانه؛ ترس از زای رذایلی چون: جهل، غفلت، حسکد، حرد وآز، خشکم، غرور؛ دشکواریهای ترسآسکیب

های زندگی؛ ترس از تفرقه و تشکتت آرا ها ورنجدرد مشکیّت و قضکای الهی؛ ترس از اختیار و آزادی در انتخاب؛ ترس از

 .در میان فرا اسلامی؛ ترس از مرادان و مرشدان دغل کار؛ ترس از گناه و.... 



گونه خصکای  در جای  داند و بر این باور اسکت که اگر اینهای نفس را مثبت و دارای موهبت میمولوی برخی از جنبه

عنوان یک ابزار آموزش در جهت بالاتربردن خرد و بهبودی وضککعیت زندگی مورد توانند، بهخود اسککتفاده شککوند، می

تواند یکی از رذایل اخلاقی و نفسککانی به حسککاب آید و سککرچشککمۀ  عنوان مثال، غفلت که میاسککتفاده قرار گیرند؛ به

در مورد ترس که    نگر عارفانۀ مولوی: »هم حکمت اسکت و نعمت اسکت«. همچنینباشکد، از نگاه کلبسکیاری از رذایل  

شکمار آید، با نگاه وسکیع مولوی، ازآنجاکه »نیسکت باطل هرچه یزدان آفرید«، در مواضکعی تواند، یک صکفت ناپسکند بهمی

نظر بیکاید؛ زیرا اگر ترس نبود، آبادانی و رون  کار و معیشکککت هم در جهکان فانی حاصکککل  خردپسکککنکدانه و مهلوب به

داند و آن را موجب آبادانی و سامان این جهان؛  آدمی را، حکمت خداوندی می  شد؛ درنهایت مولوی ساختار متضادنمی

تاریک )نفس( وجود آدمی اسکت، ابزاری برای نیل رو، شکناخت صکفاتی مثل بخل و حرد و ... را که همان نیمۀ از این

 داند؛ زیرا: به کمال و تعالی می

 به تاختاندر استکمال آن دو اس  هرکه نق  خویش را دید و شناخت
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